
 2022 年６月号  

 1 / 3 

Platinum Society Network Monthly News 

マンスリーニュース 

  

【当会イベント案内】 

 6 月 30 日(木) 

 ～7 月 15 日 

～7 月中旬 

「第 110 回プラチナ懇談会」開催（6 月 17 日募集〆） 

「第 10 回プラチナ大賞」取り組み 募集中 

「会員リレーション」の実施 

  

１ 活動報告 

◆第１回社員総会、設立記念講演会、会員交流会（5/27） 

5 月 27 日（金）に第 1 回社員総会を開催しました。総会では、①2021 年度事業報告・決算、②2022

年度事業計画・予算の報告や審議が行われました。本年度は、2022 年度の事業計画に従って事業を

進めてまいります。よろしくお願いいたします。 

また、同日には、一般社団法人設立記念講演会を開催し、小宮山会長が「プラチナ社会の実現 ～第

2 章～」と題した講演を行いました。講演会と社員総会の終了後には、会員交流会を開催し、会員相

互の交流を深めていただきました。 

  
【設立記念講演会】          【社員総会】           【会員交流会】 

 

◆第 109 回プラチナ懇談会（6/1） 

６月１日（水）に第 109 回プラチナ懇談会を開催しました。一般社団法人化して社会実装に力を入れ  

て取り組むフェーズに入ったことから、今回は新たな試みとして、ベンチャー企業（法人会員 C 中心） 

から事業に関する話題提供（特徴のある技術やノウハウ）をいただき、会員同士のマッチングも視野 

に入れつつ意見交換を行いました。およそ半年ぶりの開催となり、多くの会員の方々にお越しいただ 

き、大変盛況でした。 

 

 

 

 

 

 

 



 2022 年６月号  

 2 / 3 

◆自治体首長会員向けアンケート（回答の御礼） 

一般社団法人化にあたり、会員との接点を増やしてまいります。事業についても、会員の評価を踏ま

えてよりブラッシュアップを図っていく所存です。まず、自治体首長会員を対象に、これまでの活動

に対する評価（認知度、参加動向、関心）や新たな一般社団法人での活動への期待をお伺いするアン

ケートを実施しました。自治体首長会員のほぼ半数の 100 会員から回答をいただきました。ありがと

うございます。例えば、社会実装テーマに関する自治体の関心動向は下図のとおりです。地域脱炭素

や自治体業務の DX などへのニーズが高いことがうかがえます。結果は今後の当会の活動に生かして

まいります。 

 
注：自治体首長会員（202 団体）のうち、100 会員から回答を得た 

◆会員リレーション 

会員のニーズ確認と当会活動のご案内を目的として、4 月～6 月に事務局による会員リレーションを

実施しています。ご多用のところ、多くの窓口ご担当者様にご対応いただいております。引き続きど

うぞよろしくお願いします。 

 

２ ご案内 

◆第 110 回プラチナ懇談会（6/30 実施、6/17 募集〆） 

6 月 30 日（木）、第 110 回プラチナ懇談会を大手町 LEVEL XXI 東京會舘（東京都千代田区大手町 2-

2-2）で開催予定です。今回のテーマは「自由討議」です。6 月 17 日（金）締切で、現在参加者を募

集しています。皆さまから参加をお待ちしています。 

 

◆「第 10 回プラチナ大賞」取り組み募集中（～7/15） 

現在、プラチナ大賞への応募取組を募集中です。会員の先導的な取り組みを賞として称え、全国に発

信するものです。既に応募に向けたお問合せもいただいています。募集締切りは 7 月 15 日（金）で

す。皆様からの応募をお待ちしております。 



 2022 年６月号  

 3 / 3 

３ その他 

◆会員動向 

2022 年 6 月には、以下の方が入会されました。 

法人会員：日本電信電話株式会社、株式会社三菱ＵＦＪ銀行、三井ホーム株式会社 

自治体首長会員：塩尻市長 小口 利幸氏、茅野市長 今井 敦氏、木祖村長 唐澤 一寛氏 

個人会員：阿尻 雅文氏（東北大学 材料科学高等研究所教授）、金 熙濬氏（工学院大学先進工学部

環境化学特任教授） 

 

◆2022 年 6 月 1 日時点会員数 

全 368 会員（法人会員 112 社 / 自治体首長会員 202 名 / 個人会員 50 名 / 社会実装会員 4 名） 

 

一般社団法人プラチナ構想ネットワーク 担当：高橋 

 Email：jimuinfo＠platinum-network.jp HP：https://www.platinum-network.jp/ 

 〒100-8141 東京都千代田区永田町二丁目 10-3 Tel：03-6858-3546 


